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Úvod

V roku 1977 Adler, Goodwyn a Weiss v článku Equivalence of topological Mar-
kov shifts (Adler a kol. (1977)) formulovali hypotézu nazývanú Problém farbenia
cesty. Máme orientovaný multigraf taký, že z každého vrcholu vychádza práve d
hrán. Ďalej predpokladajme, že máme d rôznych farieb. Priradíme práve jednu
farbu každej hrane tak, aby z každého vrcholu vychádzala hrana každej farby.
Toto priradenie nazvame farbením. Vrchol a farba jednoznačne určujú hranu vy-
chádzajúcu z daného vrcholu. Potom vrchol a konečná postupnosť farieb určujú
orientovaný sled v orientovanom multigrafe.
Konečnú postupnosť farieb nazývame slovom. Slovo nazveme synchronizujú-

cim, ak všetky vrcholy a dané slovo určujú orientované sledy také, že všetky
majú rovnaký koncový vrchol. Ak existuje synchronizujúce slovo, potom farbenie
nazveme synchronizujúcim.
Hypotéza hovorila, že pre každý aperiodický silne súvislý orientovaný multi-

graf existuje farbenie také, že existuje synchronizujúce slovo.
Problém je radený do oblasti teórie grafov, automatov a symbolickej dyna-

miky, ktorá bola inšpiráciou problému. Postupne boli publikované dôkazy pre
rôzne typy orientovaných multigrafov. Významným posunom k úplnému dôkazu
bola práca Čulík II a kol. (2002). Problém bol prevedený na ekvivalentný prob-
lém existencie farbenia s „netriviálnou stabilnou dvojicouÿ. V roku 2007 A. N.
Trahtman publikoval konštruktívny dôkaz Trahtman (2007) existencie farbenia s
netriviálnou stabilnou dvojicou. Teda hypotéza bola dokázaná.
V prvej verzii dôkazu sa využívali výsledky teórie grafov a lineárnej algebry

(Perron-Frobeniovej vety). Krátko na to však Trahtman uviedol zjednošený dôkaz
bez použitia Perron-Frobeniovej vety a ponechaním zbytku dôkazu s upravenou
definíciou množiny F -clique. V práci však použijeme ekvivalentnú definícii pô-
vodnej F -clique, ale budeme ju nazývať minimálnym obrazom, viď Béal a Perrin
(2012).
Algoritmus plynúci z dôkazu má časovú zložitosť v najhoršom prípade O(dn3),

kde n je počet vrcholov orientovaného multigrafu a d je počet hrán vychádzajú-
cich z jedného vrcholu tj. výstupeň. Trahtman navrhol redukciu, ktorá funguje
len za niektorých podmienok s časovou zložitosťou O(dn2). Uviedol, že veľa prípa-
dov je tohto typu bez konrétnejšieho odhadu počtu. V práci Béal a Perrin (2012)
podrobnejším rozborom grafu navrhli algoritmus s časovou zložitosťou O(dn2) v
najhoršom prípade a zobecnili problém pre periodické grafy. Nezávisle na predchá-
dzajúcej práci dvojica Budzban a Feinsilver (2011) dokázala zobecnený problém
pomocou teórie pologrúp a Markovských reťazcov.
Cieľom práve je popísať Trahtmanovo riešenie Problému farbenia cesty a jeho

algoritmus. Spracovať známe informácie o zložitosti tohto algoritmu.
Práca je rozdelená do dvoch hlavných kapitol. Prvej dokazujeme Problém
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farbenia cesty pomocou matematickej indukcie. Najprv definujeme automat, mi-
nimálny obraz, synchronizujúce slovo, stavový graf a synchronizujúce farbenie
(pomocou všeobecného pojmu k-synchronizujúceho farbenia). Stavový graf spolu
s farbením prirodzene definujú automat. Ukážeme, že každý stavový graf s farbe-
ním indukuje automat a naopak. Potom definujeme faktorový automat a doká-
žeme jeho vlastnosti. Dokážeme, že stačí nájsť farbenie s netriviálnou stabilnou
dvojicou. Potom uvedieme Trahtmanov dôkaz existencie farbenia s netriviálnou
stabilnou dvojicou pomocou farbenia takého, že v Pα je práve jeden maximálny
strom. Jednoduchým zobecnením tvrdenia o vlastnostiach faktorového automatu
dostaneme dôkaz pre všeobecný stavový graf a existenciu k-synchronizujúce far-
benia. V druhej kapitole popisujeme zovšeobecnený algoritmus na hľadanie k-
synchronizujúceho farbenia a jeho časovú zložitosť. Uvádzame tri algoritmy, ktoré
hľadajú farbenie také, že v Pα je práve jeden maximálny strom. Prvý využíva
priamo tvrdenie z dôkazu. Druhý je Trahtmanova redukcia a tretí je Béalovej a
Perrinov algoritmus.
Práca je kompilačná. Hlavným zdrojom práce sú články Trahtman (2007), Traht-

man (2012) a Béal a Perrin (2012). U jednotlivých tvrdení je uvedný priamy odkaz
na formuláciu tvrdenia v príslušnom článku, ak existuje. Podobne pre dôkazy.
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Kapitola 1

(k-)synchronizujúce farbenie

1.1 Základné pojmy a značenie

1.1.1 Synchronizujúce slovo

Definícia 1. Automatom nazývame usporiadanú trojicu A = (Q,Σ,δ), kde Q, Σ
sú konečné neprázdne množiny a funkcia

δ : Q × Σ→ Q.

je definovaná pre všetky dvojice (p,α) ∈ Q× Σ.

Prvky množiny Q nazývame stavmi, množinu Σ abecedou, prvky abecedy pís-
menami a funkciu δ prechodovou funkciou.
Množinu všetkých prirodzených čísiel {1,2, . . .} značíme N.
Slovom w nad abecedou Σ rozumieme konečnú postupnosť písmen

α1,α2, . . . ,αn,

kde n ∈ N. Čiarky oddeľujúce písmená v zápise postupnosti vynechávame, a
teda píšeme len α1α2 . . . αn. Číslo n nazývame dĺžkou slova w a značíme ju |w|.
Množinu všetkých slov nad abecedou Σ značíme Σ+.
Slovo αα . . . α dĺžky m ∈ N, kde α ∈ Σ, skrátene zapisujeme αm.
Nech a = α1α2...αn a b = β1β2...βm sú slová z množiny Σ+, potom zápisom ab

rozumieme slovo α1α2...αnβ1β2...βm (tj. konkatenáciu reťazcov a, b). Táto ope-
rácia je zrejme asociatívna tj. (ab)c = a(bc), kde c ∈ Σ+. A teda vynechávame
zátvorky a píšeme len abc.
Nech w = ω1ω2...ωn ∈ Σ+, kde ω1,ω2, . . . ,ωn ∈ Σ. Výsledkom pôsobenia

slova w na stav p ∈ Q rozumieme stav

q = δ(δ(· · · δ(δ(p,ω1),ω2) · · · ,ωn−1),ωn).

Tento stav značíme p · w (tj. q = p · w). Obdobne definujeme pôsobenie slova w
na množinu stavov P ⊆ Q. Výsledkom je množina {p ·w : p ∈ P}, ktorú značíme
P · w.
Mohutnosť nejakej množiny N značíme |N |.
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Definícia 2 (minimálny obraz, rank, Béal a Perrin (2012)). Nech A = (Q,Σ,δ)
je automat. Potom minimálnym obrazom automatu A rozumieme množinu Q ·w,
kde w ∈ Σ+ a platí

|Q · w| = min{|Q · v| : v ∈ Σ+}.

Mohutnosť minimálneho obrazu automatu A značíme rank(A).
Ak pre slovo w ∈ Σ+ je |Q · w| = 1, potom hovoríme, že automat A má

synchronizujúce slovo w.

Z definície pôsobenia slova plynie nerovnosť 1 ≤ |Q · v| ≤ |Q| pre každé slovo
v ∈ Σ+. Teda existuje min{|Q · v| : v ∈ Σ+} a Definícia 2 je korektná.

Definícia 3 (Trahtman (2007)). Nech A = (Q,Σ,δ) je automat. Dvojicu stavov p,
q ∈ Q nazývame synchronizovateľnou, ak existuje slovo v ∈ Σ+ také, že p·v = q ·v.
Naopak, ak pre každé slovo u ∈ Σ+ platí p · u 6= q · u, potom dvojicu stavov

p, q nazveme nesynchronizovateľnou.

Poznámka 4. Existencia synchronizujúceho slova w implikuje existenciu stavu
s ∈ Q takého, že Q · w = {s}. Pre každú dvojicu stavov p, q ∈ Q platí
p · w = s = q · w, a teda každá dvojica z Q je synchronizovateľná.
Každé dva rôzne stavy z minimálneho obrazu sú nesynchronizovateľné, inak

by sme dostali spor s minimalitou minimálneho obrazu.

[…]

vznikne Pα po výmene farieb hranám

(t3,β3,p3)f (t3,α,x3)f

a obsahuje len potomkov vrcholu s0. Ale výmenu neprevedieme, len sme
označili strom T0. Vrcholy stromu T0 sú označené šedou farbou na obráz-
koch.

2.2.1. Ak hĺbka stromu T0 je väčšia ako hĺbka T , potom výmenou farieb
hranám

(t3,β3,p3)f (t3,α,x3)f

dostaneme práve jeden maximálny strom, ktorého koreň je r. Viď
Obrázok 2.17.
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Obrázok 2.17: Šedou farbou sú vyznačené vrcholy stromu T0, prípad 2.2.1.

2.2.2. Ak hĺbka stromu T0 je menšia ako hĺbka T , prevediem výmenu
farieb hranám

(t3,β3,p3)f (t3,α,x3)f .

Výmenou farieb týchto hrán r prestane byť maximálnym koreňom v
Pα a nevznikne nový maximálny strom, ostatné maximálne stromy
okrem T sa nezmenili. Viď Obrázok 2.18.
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Obrázok 2.18: Šedou farbou sú vyznačené vrcholy stromu T0, prípad 2.2.2.

2.2.3. Ak hĺbky stromov T0 a T sú rovnaké, použijeme rovnaký postup
argumentácie ako v bode 1.3.3:

2.2.3.1. Ak z s0 a s1 vedie zväzok, potom máme centrované stavy.
Tento prípad sme ošetrili v zvlášť v spoločnom algoritme.
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2.2.3.2. Ak z s0 vedie zväzok a z s1 nevedie zväzok. Vymeníme
farby hranám

(t3,β3,p3)f (t3,α,x3)f .

Výmenou sme previedli na prípad, kedy z nového s0 neve-
die zväzok a zavoláme funkciu FlipEdges(r) znovu. Nový
r0 má práve jedného maximálneho syna. Tento prípad na-
stene len zrejme raz počas volania FlipEdges(r). Viď Ob-
rázok 2.19.
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α α

β3

Obrázok 2.19: Prípad 2.2.3.2.

2.2.3.3. Ak z s0 nevedie zväzok. Potom nech (s0,β0,q0)f je hrana,
kde q0 6= r. Rozoberieme prípady kam patrí q0. Ak q0 ne-
patrí do klastra K vymeníme farby hraným

(s0,β0,q0)f (s0,α,r)f .

Označme koreň rq stromu, do ktorého patrí vrchol q0. Po-
tom dostaneme práve jeden maximálny strom, ktorého ko-
reň je rq. Viď Obrázok 2.20.
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Obrázok 2.20: Vrchol q0 nepatrí do klastra K, prípad 2.2.3.3.

Ak q0 patrí do klastru K a má hĺbku 0. Vymeníme farby
hranám

(s0,β0,q0)f (s0,α,r)f .

Dostaneme práve jeden maximálny strom, ktorého koreň
je q0. Viď Obrázok 2.21.
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Obrázok 2.21: Vrchol q0 patrí do klastru K a má hĺbku 0, prípad 2.2.3.3.

Ak q0 patrí do stromu T a p3 nie je potomkom q0, vyme-
níme farby hraným

(s0,β0,q0)f (s0,α,r)f .

A ešte prevediem jednu výmenu farieb hranám

(t3,β3,p3)f (t3,α,x3)f .

Potom dostaneme v práve jeden maximálny strom, ktorého
koreň je r. Viď Obrázok 2.22.
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Obrázok 2.22: Vrchol q0 patrí do stromu T a nevedie orientovaný sled z q0 do s1
v Pα a zároveň qO 6= s0, prípad 2.2.3.3.

Ak q0 patrí do klastra K a p3 je potomkom q0, vymeníme
farby hranám

(s0,β0,q0)f (s0,α,r)f .

Touto výmenou r prestane byť maximálnym koreňom v
Pα. Viď Obrázok 2.23.
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Obrázok 2.23: Vrchol q0 patrí do klastra K, vedie orientovaný sled z q0 do s1 v
Pα alebo q0 = s1, prípad 2.2.3.3.
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3. Funkcia FindEdges(r) vráti hodnotu (3,e4). Hrana e4 = (t4,β4,p4)f je typu 3
a všetky vrcholy maximálnej hĺbky z T sú potomkovia t4. Označme x4 vrchol
taký, že (t4,α,x4)f ∈ E. Vymeníme farby hranám

(t4,β4,p4)f (t4,α,x4)f .

Po výmene tejto dvojice hrán vrchol r prestane byť maximálnym vrcholom.
Viď Obrázok 2.24.
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Obrázok 2.24: Prípad 3.

58

Záver

Najprv sme v prvej kapitole ukázali Trahtmanov dôkaz Problému farbenia
cesty. Ukázali sme Béalovej a Perrinov dôkaz existencie k-synchronizujúceho pre
obecný stavový graf. V druhej kapitole sme popísali hlavné myšlienky troch al-
goritmom, ktoré hľadajú k-synchronizujúce farbenie. Prvý je priamočiarou apli-
káciou dôkazu Tvrdenia 47 s časovou zložitosťou O((n− k)dn2). Druhý je Traht-
manova redukcia a tretí je Béalovej a Perrinov algoritmus s časovou zložitosťou
O((n − k)dn). Na záver uveďme, že v nedávno publikovanom článku Berlinkov
(2013), ktorý prebieha opravami, je dôkaz, že náhodný automat s veľkou pravde-
podobnosťou má synchronizujúce slovo.
So synchronizáciou automatov súvisí otverený problém tzv. Černého hypotéza.

Ak automat s n stavmi má synchronizujúce slovo, potom má synchronizujúce
slovo s dĺžkou ≤ (n− 1)2. Ako pôvod zadania sa uvádza Černý (1964), ale článok
neobsahuje presné znenie.
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