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Zhrnutie obsahu práce

V úvode práce autor definuje potrebné pojmy ako konečný automat, stavový graf, farbenie a ukazuje
ich súvislosť. Následne popíše problém farbenia cesty a uvedie jeho riešenie, t.j. Trahtmanovu vetu
udávajúcu nutnú a postačujúcu podmienku existencie synchronizujúceho farbenia orientovaného sta-
vového grafu. Podrobne rozpísaný dôkaz tejto vety je jadrom práce a zaberá nasledujúcich 22 strán.
Na záver prvej kapitoly je zovšeobecnenie tohto výsledku pre k-synchronizujúce farbenia.

Druhá kapitola uvádza tri algoritmy na hľadanie k-synchronizujúceho farbenia a ich časovú zložitosti.

Práca je písaná prehľadne a je dobre čitateľná. Text obsahuje veľa ilustrujúcich obrázkov.

Celkové hodnotenie práce

Téma práce. Téma práce a jej spracovanie sú primerané pre bakalársku prácu. Zadanie bolo spl-
nené.

Vlastný príspevok. Doplnenie a dokázanie podporných tvrdení.

Matematická úroveň. Výborná. Jednotlivé tvrdenia sú dobre uvádzané (komentované), dôkazy
detailne rozpracované, možné nejasnosti vysvetlené.

Práca so zdrojmi. Výborná.

Formálna úprava. Výborná. Práce obsahuje iba malé množstvo preklepov.

Záver

Prácu považujem za vynikajúcu a doporučujem ju uznať ako bakalársku.
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